UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Kulturní působení Ferdinanda Schulze v 60. letech 19. století

(Culture influence of Ferdinand Schulz in Sixties of 19th century)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autor bakalářské práce: Lukáš Matějček

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ - ZSV

Rok dokončení BP: 2015

Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 9. 7. 2015

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za vedení bakalářské práce a cenné rady, které mi během psaní poskytla.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá kulturním působením Ferdinanda Schulze v 60. letech 19. století. Ferdinand Schulz byl ve své době významnou osobností českého kulturního (zejména literárního) života. Dnes jde o osobnost téměř neznámou, což je jedním z důvodů, proč byl právě Schulz zvolen jako objekt bakalářské práce. Práce je koncipována tak, aby nejprve čtenáře stručně seznámila se Schulzovým osobním životem a celoživotní prací a následně je zaměřena na první dekádu Schulzovy tvůrčí aktivity s důrazem na činnost publicistickou, kritickou, překladatelskou a osvětovou. Jde o práci materiálově založenou. Prezentované poznatky vychází především z novinových a časopiseckých článků a statí Ferdinanda Schulze, které doplňuje odborná literatura.

Anotation

This Bachelor's Thesis will be dealing with the cultural influence of Ferdinand Schulz in Sixties of 19th century. Ferdinand Schulz was an important person of czech cultural (especially literary) life in his time. He is almost forgotten today and that is one of the reasons why Schulz was chosen as the topic of this Thesis. First part of the Thesis briefly acquaints reader with the personal life of Schulz and with his lifelong work. A major part of the Thesis focuses on the first decade of Schulz's writing activities with emphasis on his journalism, criticism, translations and public enlightenment. The Thesis is based on a collection of material. Presented findings come from newspaper and journal articles of Ferdinand Schulz, which are also supplemented by specialized literature.

Klíčová slova

Ferdinand Schulz

Umělecká beseda

Literatura

Kritika

Překlad

Publicistika

Fejeton

Literární periodika

Májovci

Osvěta

Key words

Ferdinand Schulz

Umělecká beseda

Literature

Criticism

Translation

Journalism

Feuilleton

Literary periodicals

Májovci

Public enlightenment

Obsah

Úvod..... 7
1. Literárně-historický kontext..... 9
2. Medailon Ferdinanda Schulze..... 10
2.1. Život..... 10
2.2. Činnost publicistická..... 11
2.3. Činnost literární 12
2.4. Činnost překladatelská a kritická 13
2.5. Činnost spolková a politická..... 14
2.6. Redigování..... 14
3. Kulturní působení Ferdinanda Schulze v 60. letech 19. století..... 15
3.1. Schulzova činnost spolková..... 15
3.1.1. Umělecká beseda..... 15
3.1.1.1. Provolání UB..... 17
3.1.1.2. Ferdinand Schulz v Literárním odboru..... 18
3.2. Publicistická činnost Ferdinanda Schulze..... 20
3.2.1. Stav české publicistiky..... 20
3.2.2. Schulzovy fejetony..... 27
3.3. Schulzova činnost kritická..... 31
3.3.1. Schulzův pohled na stav českého písemnictví a literárního obecnstva..... 33
3.3.2. Kritika domácí produkce..... 37
3.3.3. Kritika zahraniční produkce..... 40
3.3.4. Kritika dramát..... 41
3.4. Schulzova činnost překladatelská..... 45
3.5. Schulzovo výchovně-vzdělávací působení..... 48
Závěr..... 50
Seznam použitých informačních zdrojů..... 52

Úvod

Mohlo by se zdát, že stát se spisovatelem je věc jednoduchá. Ale stát se úspěšným a ceněným autorem je podstatně složitější. Někdo má to štěstí, že je z jeho básní, které si psal celý život jen tak pro sebe do zásuvky, uspořádána sbírka, která se následně stává bestsellerem na poli poezie. Dotyčný autor je v té chvíli úspěšný, v nejlepším případě o několik let později proniká do učebních osnov a žáci a studenti se o něm učí další desítky, či dokonce stovky let. Takový autor mnohdy ani nemusí napsat další umělecky hodnotné dílo, zkrátka ho dělá významným jedno jediné, které ho prezentuje i po jeho smrti. Dalším typem autora z hlediska úspěšnosti může být takový, který po mnoha letech úsilí, během kterých mu byla několikrát jeho díla vrácena od vydavatele nebo nepřijata společnostmi, dosahuje požadovaného úspěchu a zapisuje se do historie literatury díly méně povedenými, ale i výbornými. Dále máme autory, kteří mají odněkud zhůry dán takový talent, že dokáží tvořit jedno dílo významnější než druhé, jsou ve své době populární a v budoucnu se stávají nezpochybnitelnou součástí kánonu. Objevují se také tací spisovatelé, kteří nejsou během svého života docenění a na vysokou cenu jejich děl přijdou odborníci až desítky let po jejich smrti. A konečně poslední skupinu, když nebereme v úvahu ty autory, kteří nikdy nebyli a nebudou úspěšní, tvoří autoři, kteří byli ceněni a oblíbeni ve své době, ale po jejich smrti se jejich díla nepovažují za trvale hodnotná. Takovým autorům není sto let po smrti nic platné ani to, že se v literatuře věnovali práci v rozmanitých oblastech (poezie, próza, překlad, kritika). Často upadají do zapomění, jejich jména znají zejména literární odborníci, v nejlepším případě jsou u širší veřejnosti známí něčím jiným, ale ne literaturou, přestože ve své době byla jejich tvorba a další činnost zásadní a zaslouží si dnes, když už ne na střední, tak alespoň na vysoké škole, přinejmenším drobnou zmínku. A právě jednoho zástupce z této skupiny zapomenutých autorů jsem se rozhodl si vybrat jako objekt své bakalářské práce. Je jím Ferdinand Schulz.

Ferdinand Schulz (1835 - 1905) byl jedním z nejvíce činných autorů a odborníků v oblasti umění v druhé polovině devatenáctého století. Člověk aktivní v různých sférách kulturního života. Byl důležitou osobou nejen literárního života téměř padesát let. V dnešní době je prakticky zapomenut, a proto jsem se rozhodl zaměřit se na tohoto autora ve své

bakalářské práci, a to konkrétně na jeho kulturní působení v šedesátých letech, tedy v době, kdy v roce 1860 byl ve svých pětadvaceti letech již plně zapojen do kulturního života a zapsán do literatury básnickou sbírkou *Cypřiše* (1857).

V práci nejprve představím dobu šedesátých let devatenáctého století v literárně-historickém kontextu, následně se zaměřím na autora ze širšího úhlu pohledu. Budu se věnovat jeho činnosti beletristické, kulturní, publicistické i dalším jiným tak, abych dokázal podat stručný obraz této osobnosti od počátků tvorby až do jeho smrti, což považuji za důležité zejména pro celkové seznámení se s autorem. Dále se v hlavní části práce zaměřím na Schulzovo působení ve výše zmíněných šedesátých letech devatenáctého století.

Cílem práce bude zjištění, jakým činnostem se Ferdinand Schulz věnoval, jaká témata zpracovával, k jakým tendencím se přikláněl, s kým sympatizoval, koho a co kritizoval. Schulzova próza ze šedesátých let bude záměrně pouze stručně představena v rámci Schulzova celkového medailonu společně s prózou dalších dekád. Důvodem pro tento krok je fakt, že význam povídek, které Schulz v šedesátých letech psal, zdaleka nedosáhl úrovně, které se dotkla jeho prozaická díla pozdější. Vzhledem k doporučenému rozsahu práce a zvolenému tématu nepůjde o detailní zmapování všech postojů, názorů a tendencí, ale o představení několika konkrétních z nich z různých literárních či kulturních oblastí.

Výchozím a nejzásadnějším zdrojem budou zejména Schulzem publikované literárně či jinak kulturně zaměřené články. Vzhledem ke skutečnosti, že ze šedesátých let devatenáctého století máme k dispozici jen několik desítek statí Ferdinanda Schulze, je hlavní text práce co do dílčích témat značně omezen. Doplnujícím zdrojem poté budou odborné publikace, které se osobností Ferdinanda Schulze a zvolenou tematikou zabývají.


[…]

- SCHULZ, Ferdinand. Některé nové zprávy o životě a spisech Jana Amose Komenského. In: *Český obzor literární*. 1867f, roč. 1, č. 12.
- SCHULZ, Ferdinand. Nová dramatická škola francouzská na divadle českém. In: *Český obzor literární*. 1868a, roč. 1, č. 8, s. 1-3.
- SCHULZ, Ferdinand. Přehledka českých časopisů. In: *Český obzor literární*. 1868b, roč. 1, č. 9, s. 10-14.

SCHULZ, Ferdinand. Činnost kněží v písemnictví českého národa. In: *Český obzor literární*. 1868c, roč. 2, č. 1, s. 1-3.

SCHULZ, Ferdinand. Činnost kněží v písemnictví českého národa II. In: *Český obzor literární*. 1868d, roč. 2, č. 3, s. 1-4.

SCHULZ, Ferdinand. Domácí biblioteka. In: *Český obzor literární*. 1868e, roč. 2, s. 44-45.

SCHULZ, Ferdinand. Slovník francouzsko-český. In: *Národní listy*. 1868f, roč. 8, č. 29, s. 1-2.

SCHULZ, Ferdinand. Literární obecnost české I. In: *Osvěta*. 1878a, roč. 8, s. 75-80.

SCHULZ, Ferdinand. Literární obecnost české II. In: *Osvěta*. 1878b, roč. 8, s. 149-159.

SCHULZ, Ferdinand. Na adresu Lumíra. In: *Osvěta*. 1879, roč. 9, 1. díl, s. 619-621.

Publicistické články jiných autorů:

DRESLER, Václav. Ferdinand Schulz. In: *Světobzor*. 1905a, roč. 5, s. 572-574.

DRESLER, Václav. Ferdinand Schulz. In: *Světobzor*. 1905b, roč. 5, s. 600-603.

JAHN, Jiljí Vratislav. Ferdinand Schulz. In: *Osvěta*. 1895, roč. 25, 1. díl, s. 83-91.

KONRÁD, Josef Deograt. Ferdinand Schulz. In: *Máj*. 1905, roč. 3, s. 302.

KRÁSNOHORSKÁ, Eliška. Pozdrav Ferdinandu Schulzovi. In: *Osvěta*. 1905, roč. 35, 1. díl, s. 24-28.

SCHMIDT, Louis. Naše vyobrazení: Prof. Ferdinand Schulz. In: *Světobzor*. 1880, roč. 14, s. 502.

ŠŤASTNÝ, Radko. Dva prozaikové a žurnalisté. In: *Český jazyk a literatura*. 1984, roč. 35, s. 279-281.

Z Umělecké besedy. In: *Hlas*. 1865, roč. 4, č. 22.

Zapomenutý autor. In: *Nové knihy*. 1985, roč. 4, ze dne 23. 1. 1985, s. 5.

Odborné zdroje:

- JELÍNEK, Hanuš. *Padesát let Umělecké besedy 1863 – 1913*. Praha: Umělecká beseda, 1913. 319 s.
- JEŘÁBEK, Dušan. Dvě osobnosti české literární kritiky z okruhu Májovců. In: *Slovo v úzkosti a naději*. Brno: Masarykova univerzita a Moravská zemská knihovna, 1994. s. 161-167. ISBN 80-7051-079-X.
- JEŘÁBEK, Dušan. *O národní literaturu: z úvah a polemik doby májovců a lumírovců*. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1990. 300 s. ISBN 80-702-3050-9.
- LEHÁR, Jan – STICH, Alexandr – JANÁČKOVÁ, Jaroslava – HOLÝ, Jiří. *Česká literatura od počátku k dnešku*. 2. vyd. Praha: NLN, s. r. o., 2008. 1082 s. ISBN 978-80-7106-963-8.
- MÁCHAL, Jan. *O českém románu novodobém*. 2. vyd. Praha: Josef Springer, knihkupectví, 1930. 228 s.
- MATYS, Rudolf. *V umění volnost: kapitoly z dějin Umělecké besedy*. 1. vyd. Praha: Academia, 2003. 356 s. ISBN 80-200-1138-2.
- MERHAUT, Luboš. *Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce; 3. díl, S-Ž; sv. 1, S-T*. Praha: Academia, 2008. s. 129-132. ISBN 978-80-200-1670-6.
- MUKAŘOVSKÝ, Jan. *Dějiny české literatury III*. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1961. 631 s.
- STREJČEK, Ferdinand. *Lumírovci a jejich boje kolem roku 1880*. 1. vyd. Praha: Česká Akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1915. 151 s.
- THON, Jan. *Osvětou ke svobodě: kniha o českých čtenářích*. 1. vyd. Praha: Aventinum – Ot. Štorch-Marien, 1948. 260 s.

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.