**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Lukáš MATĚJÍČEK**

**Obor: ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce: Kulturní působení Ferdinanda Schulze v 60.letech 19.století**

**Název práce v anglickém jazyce: Culture influence of Ferdinand Schulz in Sixties of 19th century**

**Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.**

**Oponent práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.**

Bakalářská práce Lukáše Matějčka se záslužně zaměřila na osobnost Ferdinanda Schulze, postavu v české literární historii proslulou šíří svého záběru na poli literatury a množstvím organizačních aktivit usměrňujících v 2. polovině 19. století nejen dobový literární život, ale celek českého kulturního pohybu se záměrem etické a obecně kulturní kultivace české společnosti. Vzhledem k faktu, že dnes je Ferdinand Schulz v obecném povědomí vnímán hlavně jako konzervativní agens literárních sporů na přelomu 70. a 80. let, považuji za přínosné, že se autor práce se soustředil na počátky Schulzovy činnosti v 60. letech. Obraz dění v oblasti českého literárního života po nástupu ústavnosti totiž bývá často redukován, spojován jen s výraznými literárními tvůrci (Neruda, Hálek). Přehlušuje se tak činnost osobností, jejichž práce v organizačních strukturách masivně se rozvíjející spolkové činnosti a v recenzní i obecně osvětové praxi byla ve své době důležitá a ceněná. I dnes mnohé naznačuje pro další vnímání estetických pohybů literárního pole a jejich vnímání nejen v 19. století.

Interpretovat škálu Schulzových činností v jejich dobových kontextech je pro kandidáta bakalářství nesmírně obtížné; jistě také proto Lukáš Matějček zůstal u jejich evidence a základního popisu. Jako účinný a dostačující se tento postup ukazuje u prvních kapitol, dotýkajících se přes Schulzovu osobnost činnosti Umělecké besedy, popř. pokoušejících se rámcově mapovat pole dobové české publicistiky včetně vznikajících (a pro českou literaturu důležitých) kulturních revuí. Méně vypovídající je při reflexi Schulzových kritik domácí a zahraniční literární a dramatické produkce, či u jeho činnosti překladatelské: zde se autor bakalářské práce opírá o základní rámcové soudy soudobých i časově vzdálenějších autorit; předkládá zde vlastně další dobovou recepci Schulzovy činnosti, která by, podle mého názoru, již mohla být interpretačně více zohledněna. Podstatně více odvahy bych předpokládala u přístupu k textům Schulzových fejetonů, které již výběrem (a opakováním) motivů mohou podpořit obraz Schulzova tvůrčího autorského typu (sympatický je zde nárok ke komparaci s fejetony Nerudovými).

Odhlížím od drobných stylistických neobratností (s. 14: "kritiky vůči těmto autorům vyznívají kladně" ), volby diplomatického přepisu citovaných textů (s. 28: "mahleur", "nemají ani oas"), domnívám se, však, že adept bakalářství by měl disponovat určitou základní znalostí literárněvědných termínů (na s. 28 se na čtyřech řádcích poněkud neobratně opisuje jev, spadající pod pojem "incipit").

Přes uvedené výhrady považuji bakalářskou práci Lukáše Matějčka za poctivou, zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz pro autora: V čem vidíte největší Schulzův přínos dobové české kultuře?

**V Praze dne .....**

.....

**Podpis**